CÂMARA MUNICIPAL DE INDAIATUBA
PALÁCIO VOTURA

Rua Humaitá, 1167 Centro - PABX: (19) 3885-7700.
CEP: 13.339-140 - Indaiatuba - SP

INDICAÇÃO / 2019
INDICO, nos termos regimentais, após ouvida a Douta Casa, ao Exmo. Sr.

Prefeito Municipal, providências junto aos órgãos competentes, que verifique junto à
Secretaria de Estado dos Direitos da Pessoa com Deficiência sobre a vinda do
Projeto Estadual "Caravana da Inclusão, Acessibilidade e Cidadania" para
Indaiatuba.

JUSTIFICATIVA
Desde 2010, a Caravana da Inclusão, Acessibilidade e Cidadania leva aos

municípios paulistas uma programação de debates sobre temas ligados ao universo
da deficiência. Realizada pela Secretaria de Estado dos Direitos da Pessoa com
Deficiência, a iniciativa conta com a presença de gestores públicos locais e
regionais, população e representantes do terceiro setor, entre outros participantes.

Dentre os temas abordados, a Caravana da Inclusão propõe debates sobre:
Mobilidade Urbana, Educação Inclusiva, Trabalho e Geração de Renda,
Transportes, Esporte e Lazer Acessível, Acessibilidade Digital, a Lei Brasileira de
Inclusão, o papel do Ministério Público e da Defensoria Pública na defesa de direitos
e a importância do estímulo à continuidade dos estudos de jovens com deficiência.

Neste caso, percebe-se que a iniciativa tem como objetivo o estímulo à
criação de instãncias municipais específicas para tratar das questões relativas às
pessoas com deficiências (secretarias, coordenadorias, assessorias e diretorias).
Para tanto, o projeto estadual busca orientar os gestores públicos locais com
diretrizes para que possam viabilizar ou aperfeiçoar as políticas públicas inclusivas
em qualquer área de atuação.

Desta forma, com o objetivo de promover melhorias nas políticas afirmativas
do município, indico ao Exmo. Sr. Prefeito que verifique junto à Secretaria de Estado
dos Direitos da Pessoa com Deficiência sobre a vinda do Projeto Estadual
"Caravana da Inclusão, Acessibilidade e Cidadania" para Indaiatuba.

Certo da compreensão de Vossa Excelência e dada a relevância da matéria,
aguardo atendimento à presente sugestão.

Plenário Joab Pucinelli, aos 14 de Março de 2019.

Ricardo Longatti França
Vereador

Gabinete Vereador Ricardo Lorgatti França Telefone: 3885-7708

E-mail: contato@ricardofranca.com.br

PROT-CMI 383/2019
14/03/2019 - 14:43

PROT-CMI 383/2019
14/03/2019 - 14:43
IND 290/2019

PROT-CMI 383/2019
14/03/2019 - 14:43
IND 290/2019

PROT-CMI 383/2019
14/03/2019 - 14:43
IND 290/2019